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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá procesem osvojování dítěte očima náhradních rodičů
v České republice. Teoretická část je věnována, za použití odborné literatury, obecně
současné náhradní rodinné péči a jejím podmínkám v České republice. Podrobněji se
tato část zaměřuje na podmínky osvojení, právní uvolnění, zprostředkování osvojení
a v neposlední řadě na všechny kroky procesu osvojování dítěte v České republice.
Praktická část je zpracována za pomocí dat získaných z kvalitativního výzkumu s ado-
ptivními rodiči. Na základě rozhovorů rozebírá jejich zkušenosti s procesem osvojování
dítěte a také představuje nedostatky, které v tomto procesu adoptivní rodiče nacházejí.
Z výsledků výzkumu plyne, že průměrná doba čekání na dítě je v České republice 25
měsíců. Za velký nedostatek adoptivní rodiče považují rozdílnost mezi kraji, každý kraj
si jedná dle svého a neexistuje v ČR jednotný systém osvojování.

Klíčová slova
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Abstract

This thesis deals with the process of adopting a child through the eyes of step parents
in the Czech Republic. In the theoretical part, with the help of external sources, it
explains the current substitute family care with its conditions in the Czech Republic.
More emphasis is put on the conditions of an adoption, legal release of a child, mediation
of an adoption, and lastly the steps that lead to a child adoption in the Czech Republic.
The practical part is written with the help of data acquired from a qualitative research
with adoptive parents. Based on the adoptive parent interviews, it introduces their
experience with the process of child adoption and explains the shortcomings which they
encountered in the process. The results of the research imply that the average waiting
period for a child is 25 months in the Czech Republic. One of the largest downsides for
adoptive parents is that each Czech region acts on its own and a centralized adoption
system is non-extistent in our country.
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Teoretická část
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Úvod
V bakalářské práci se zabývám tématem "Proces osvojování dítěte očima náhrad-

ních rodičů v ČR". Přestože je statut osvojení znám velmi dlouhou dobu, stále proces
osvojení v České republice skýtá dle mého názoru mnoho nedostatků. Už na střední
škole mě zaujala praxe v poradně pro náhradní rodinnou péči, proto jsem se rozhodla
pro téma spojené s osvojením. Abych se na proces osvojování dítěte podívala z jiného
pohledu, rozhodla jsem se pro rozhovory s adoptivními rodiči. Přijde mi, že právě oni
jsou pro toto téma nejdůvěryhodnějším zdrojem, protože si tímto procesem již prošli,
nebo právě prochází. Vše co tento proces obnáší si prožili a tedy vědí, jaké nedostatky
tento proces má.

Cílem teoretické části je seznámení se všemi typy náhradní rodinného péče, které
v současné době v České republice existují. Dále vysvětluji podmínky osvojení a péči
o dítě před osvojením. Uvedu jaké orgány se v České republice zabývají zprostředková-
ním osvojení. V následujících kapitolách popisuji proces osvojování dítěte, jaké etapy
musí všichni náhradní rodiče projít a také zde přiblížím období očekávání dítěte a
připravenost na přijetí dítěte.

Cílem praktické části je zjistit, jak na proces osvojování dítěte pohlíží adoptivní ro-
diče, jak tento proces prožívali, jaké nedostatky podle nich má. Ráda bych zjistila, jaké
změny v procesu osvojování dítěte by adoptivní rodiče ocenili. Pro realizaci výzkumu
jsem si zvolila metodu polostrukturovaného rozhovoru s využitím otevřených výzkum-
ných otázek. Zkoumaným souborem byli náhradní rodiče, kteří procesem osvojování
dítěte právě procházejí, nebo jím před nedávnem prošli. Všichni z těchto respondentů
už ale mají dítě svěřené do péče, jen pouze čekají na poslední soud. V praktické části
uvádím charakteristiku zkoumaného souboru, metodu výzkumu, způsob provedení vý-
zkumu a jeho výsledky. Do výzkumných otázek jsem zařadila témata, která se týkají
délky čekání na dítě, proč se pro osvojení respondenti rozhodli, jak staré dítě dostali
a také třeba jak zvládli seznámení s dítětem a společné začátky. V samotném závěru
praktické části shrnuji poznatky mých respondentů a jejich zkušenosti a návrhy, jak
proces zlepšit.

Téma osvojení dítěte považuji za aktuální, jelikož přibývá párů, které nemohou počít
dítě přirozenou cestou a proto uspokojují svou touhu po rodičovství právě osvojením.

Přínos bakalářské práce shledávám v tom, že přináší pohled na osvojení z pozice
adoptivních rodičů. Jiné nedostatky v tomto procesu může nacházet odborník a jiné
rodič.
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1. Historie osvojení
I když bychom se mohli domnívat, že osvojení je záležitost moderní společnosti

z mnoha důvodů, kterým může být například problém s reprodukcí, tak tomu ale tak
není, osvojení sahá daleko do historie. „Osvojení neboli adopce, tedy přijetí cizí osoby
za vlastní, je právní institut, který je znám od dob starověkého Říma a je součástí všech
evropských právních řádů, ovšem v různé podobě.“[1]

Ve starověkém Římě bylo osvojování dětí i dospělých pro nevymření rodu důležité,
už zde byl tento institut právně podložen. První zprávy o útulku pro děti jsou z Kon-
stantinopole roku 335. Roku 787 byl zřízen první nalezinec v Miláně, ale již dříve byly
do některých kostelů dány nádoby, do kterých mohly matky nechtěné děti uložit. Bylo
to založeno na naději, že se dítěte ujmou jiní, láskyplní rodiče. Papež Inocenc III. v roce
1198 vybudoval nalezinec, který byl vybavený tzv. „tornem“, což byla schránka, kam
mohly matky odložit nechtěné děti. Když se touto schránkou ve zdi otočilo, dítě se do-
stalo dovnitř nalezince. Podobnost tohoto způsobu můžeme vidět u dnešních babyboxů,
které jsou zajisté technicky propracovanější, ale na podobném principu. [2]

V období středověku osvojení tak běžné nebylo. Pro středověkou rodinu byli dů-
ležití pokrevní a biologičtí potomci, na rozdíl od osvojených. Osvojování v tuto dobu
probíhalo pouze z majetkových důvodů. V době, kdy se začíná prosazovat křesťanství,
je snaha o lepší přístup k opuštěným dětem. I když od 7. století našeho letopočtu byly
zřizovány sirotčince a nalezince, osud opuštěných dětí se nelepšil, byly prodávány a ku-
povány jako otroci. [3] Zákaz prodávání dětí je připisován císaři Diokleciánovi. I když
se dítě dostalo do nalezince, nemělo vyhráno. Tato zařízení měla téměř stoprocentní
úmrtnost. Nehrály zde roli pouze nemoce, špatná hygiena a nedostatečná výživa, ale
také psychické strádání.[4]

V 9. století začaly vznikat úložné boxy pro nechtěné děti, které byly součástí kláš-
tera nebo dětských domovů. U nás první institucí pro osiřelé nebo opuštěné děti byl
„Vlašský špitál“, který byl založen v 16. století Italy, kteří pobývali v Praze, I přesto,
že to byla jediná instituce pro odložené děti, potýkal se s finanční tísní a byl závislý
na dobročinnosti. O první státní instituci pro tyto děti se pokusila Marie Terezie roku
1762. V prvních letech vládnutí společně s Josefem II. zastávali kolektivní výchovu
sirotků v ústavech. Postupně se tyto instituce začaly rozšiřovat a v roce 1883 jich bylo
v Čechách už 21, a to soukromých i veřejných. I přes rozšíření těchto ústavů byla stále
vysoká úmrtnost (50 %) převážně u malých dětí. Kvůli vysokému procentu úmrtnosti
byla snaha o zhumanizování péče o tyto děti.

Co vedlo k úvahám při rozšiřování nalezinců bylo to, jak tuto problematiku řešit
levněji a humánněji. Dekret z roku 18.9.1788 upouští od hromadné péče o sirotky a
popisuje formu péče, kterou bychom dnes nazvali jako pěstounskou péči. V této době
byla otevřena zemská porodnice a nalezinec U svatého Apolináře, kde má dítě být
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s matkou po dobu, než se mu najde umístění ve venkovské péči. Tato porodnice a
nalezinec se později sloučili s Vlašským nalezincem. „Poměrně přesně byly stanoveny
zásady pro pěstouny. Byly shrnuty v knížce, kterou dostal každý z nich. Začínají takto:
„Nalezinci vydávají se pěstounkám vdaným nebo ovdovělým do péče za plat každého
všedního dne v zemském nalezinci. Pěstounky dostavtež se od 8 do 9 hodiny ranní
do správní kanceláře nalezince opatřeny čistou a dostatečně velkou dětskou peřinkou a

[…]

z pěstounské péče na přechodnou dobu. To považuji za malý úspěch, že se tato forma
přechodné péče stále rozvíjí a zvyšuje se počet pěstounek na přechodnou dobu. Můj
výzkum také vypovídá o tom, že žadatelé chtěli přijmout co nejmladší dítě. Většina
z nich byla otevřena i neprávně volnému dítěti. Nicméně bylo by ještě lepší, kdyby
byla možnost, aby dítě šlo hned do rodiny, která si jej hodlá adoptovat na základě
předběžného opatření.

Z výzkumu plyne, že přípravné kurzy, které musí budoucí osvojitelé absolvovat
nejsou vždycky dostatečně kvalitní. Osvojitelé by ocenili, kdyby tyto kurzy vedli lidé
z praxe, kteří by jim přiblížili osvojení z reálných zkušeností, namísto tolika teoretických
poznatků. Překvapilo mě, že někteří z osvojitelů nebyli dostatečně poučeni o tom, co
znamená přijmout dítě od matky závislé na alkoholu nebo drogách.

Také jsem zjistila, že přebírání dítěte z porodnice není tak časté, jak by mohlo být.
Osm z deseti respondentů bylo ochotno přijmout neprávně volné dítě, ale pouze dva
páry dostaly neprávně volné dítě přímo z porodnice. I když jsou osvojitelé ochotni jít
do rizika a přijmout neprávně volné dítě ihned z porodnice, není jim to umožněno.
Několik respondentek se i zmínilo, že biologická matka dítěte spolupracovala a sama
chtěla aby dítě šlo co nejdřív do rodiny, ale bohužel to překazilo nastavení našeho
systému. Průměrný věk dítěte, které oslovení respondenti přijali bylo téměř pět měsíců.
To je dle mého názoru pro dítě několik „zbytečných“ měsíců v přechodné péči. Takové
dítě by již mohlo být se svými náhradními rodiči.

Zkušenosti oslovených respondentů potvrdily mou domněnku, že u nás soudní sys-
tém nefunguje tak, jak by měl. V České republice není jednotný systém, jak by osvojení
mělo probíhat. Rozdíly mezi kraji jsou poměrně velké. To, co v jednom kraji funguje,
ve druhém fungovat nemusí. Také jako velký nedostatek, který mí respondenti zmiňo-
vali byla neznalost úřednic při různých úředních úkonech spojených s osvojením dítěte.
Několik maminek uvedlo, že jim na úřadě dělali problémy s rodičovským příspěvkem,
mnoho úřednic nevědělo jak se žádost o tuto dávku vyřizuje a podobně.

Celkově výzkum hodnotím jako velmi přínosný jak pro mě, tak pro mou bakalářskou
práci. Byla jsem mile překvapena, jak se rozhovory udály v přátelském duchu a jak byli
adoptivní rodiče vstřícní se sdílením svých zkušeností.
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Závěr
Cílem praktické části mé bakalářské práce bylo zjistit, jak se na proces osvojování

dítěte dívají náhradní rodiče, kteří tímto procesem skutečně prošli. Jaké nedostatky
tento proces podle nich obnáší. Co by v tomto procesu by bylo vhodné zlepšit.

Nejdůležitější změnou, kterou by uvítali pravděpodobně všichni osvojitelé by bylo,
aby tento proces netrval tak dlouho a aby byl proces osvojování dítěte probíhal jednotně
v celé České republice. Velkým krokem by bylo, kdyby všechny kraje ČR podporovaly
možnost převzetí dítěte z porodnice. Jedna respondentka uvedla, že převzali holčičku
přímo z porodnice a nazývá se to u nich v kraji „přímá adopce“, ale v tom vidím malou
nejasnost, jelikož „přímým osvojením“ zase jiná respondentka uvedla ilegální způsob
osvojení, který jsem vysvětlovala v teoretické části. Též několik respondentů uvedlo,
že jejich kraj převzetí dítěte z porodnice vůbec nepodporuje. Celý systém by se měl
sjednotit.

Rovněž bych považovala za velký přínos, kdyby se sjednotil právní systém a soudy
rozhodovaly stejným způsobem. Aby neexistovalo, že jeden soud předběžná opatření
v případě osvojení schvaluje a jiný ne. Též aby se nemohlo stát, že je dokument u jed-
noho soudu podepsán a druhý soud ho považuje za neplatný. Mělo by být jednoznačněji
určeno, který soud má případ řešit aby nenastaly situace, že si to soudy mezi sebou
budou přehazovat.

Přínosné by bylo také to, kdyby se urychlil proces prověřování žadatelů před zařa-
zením do evidence. Aby se nestávalo, že někteří žadatelé budou čekat půl, i třičtvrtě
roku na přípravné kurzy, nebo na vyšetření u psychologa.

Co považuji za velký přínos do systému náhradní rodinné péče je pěstounská péče
na přechodnou dobu. Líbí se mi, že díky této možnosti se dítě vyhne ústavní péči, když
mu není umožněno jít do rodiny ihned z porodnice. Což by ovšem byla ale nejlepší
varianta.

Za zlepšení by také stálo zkvalitnění přípravných kurzů pro budoucí osvojitele. Měli
by se jich účastnit víc odborníci z praxe.

Také by bylo přínosem, kdyby se osvojení stalo bližším tématem pro širší veřejnost,
aby o něm lidé více věděli. Přijde mi, že je to stále celkem tabuizované téma a široká
veřejnost si myslí, že osvojení není příliš časté, a přitom je to u nás poměrně běžné.

Doufám, že se bude dařit děti umisťovat do náhradních rodin v co nejnižším věku,
nejlépe přímo z porodnice, aby se rodiče a děti mohli společně na sebe co nejrychleji
navázat. Také věřím, že se proces osvojení v naší zemi bude neustále zdokonalovat a
povede k tomu, aby byl co nejméně náročný pro budoucí osvojitele i děti.
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