Husitská teologická fakulta UK

Posudek oponenta bakalářské práce

Kočárníková Tereza :

Proces osvojování dítěte očima náhradních rodičů v ČR

Studentka si zvolila pro svou bakalářskou práci zvolila téma, které je v naší společnosti aktuální. Nejen mezi odborníky, ale i v laické veřejnosti a na úrovni senátu i parlamentu ČR se nyní vedou bouřlivé diskuze o řešení situace dětí, které nemohou vyrůstat se svými biologickými rodiči.

V teoretické části zpracovala autorka pečlivě dostupnou odbornou literaturu zaměřenou na problematiku náhradní rodinné péče u nás. Zmiňuje stručně historii osvojení, pokračuje přehledem náhradní rodinné péče v jejích podobách v současné době. Podrobněji se zaměřuje na podmínky osvojení, právní uvolnění, zmiňuje péči o dítě před osvojením. Dále pak zprostředkování osvojení, a také popisuje současné nutné kroky procesu osvojování v ČR včetně toho, jak proces probíhá na straně pěstounů.

V této části práce dokladuje svoji dobrou znalost práce s odbornou literaturou.

V části praktické se zaměřuje na to, jak na proces osvojování pohlíží adoptivní, resp. pěstounští rodiče, kteří celým procesem prošli či ještě procházejí.

Uskutečnila rozhovory celkem s deseti respondenty z osmi krajů České republiky.

Získaná data od jednotlivých respondentů uvádí pak podle jednotlivých otázek a shrnuje vždy shody, či rozdíly v odpovědích. Oceňuje, že se, stejně jako respondenti, nebojí kriticky komentovat situace. Vlastní diskuzi tak podává vlastně již při uvádění a interpretaci získaných dat a celkové shrnutí je tak velmi stručné.

Z celé práce je zřetelná znalost zvoleného tématu studentkou i její velké zaujetí problematikou týkající se umístování dětí především útlého věku.

Práce je psána přehledně a čtivě. Škoda, že se autorka zcela nevyvarovala hrubých gramatických chyb. Seznam použité literatury je poměrně široký- obvyklé však bývá abecední řazení a postrádám alespoň jeden titul cizojazyčné literatury v originále.

Otázky k obhajobě :

Co považuje autorka za limity svého výzkumného šetření ?

Co považuje za rizika při přímém osvojení dětí útlého věku ?

Co považuje za rizika na straně pěstounů a pěstounů na přechodnou dobu ?

Práci při relevantní obhajobě hodnotím stupněm – velmi dobře -.

Praha 20.5.2021

PhDr. Jana Procházková